
COPIA 

 
UNIONE DEI COMUNI 

ROERO – TRA TANARO E CASTELLI 
    (Provincia di Cuneo) 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA DELL’UNIONE  

n.  12 
 
OGGETTO: Nomina funzionario responsabile dell 'Imposta Unica Comunale 

(IUC).           
 
 
L'anno duemilaquattordici addì venticinque del mese di marzo alle ore diciannove, nella solita 
sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni 
normative vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta. 
 
Risultano: 
 

Cognome e Nome  Comune rappresentato  Presente  
   

1. NOVARA Giampiero Sindaco di Govone Sì 

2. CAROSSO Luigi Sindaco di Magliano Alfieri Sì 

3. COSTA Roberto Sindaco di Castellinaldo Sì 

4. PEROSINO Marco Sindaco di Priocca No 
   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario dell’Unione Dott. Giuseppe SAMMORI' il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, COSTA Roberto nella sua qualità di Presidente assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 in data 25/03/2014  
OGGETTO: Nomina funzionario responsabile dell'Imposta Unica Comunale (IUC). 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
PREMESSO che: 

 
- con atto pubblico rep.n. 873 in data 12/06/2007 del Comune di Magliano Alfieri è stata 

costituita l’Unione dei Comuni denominata “Roero - tra Tanaro e Castelli” tra i Comuni di 
Castellinaldo, Govone, Magliano Alfieri e Priocca; 

 
- l’art. 2 dello Statuto dell’Unione individua le funzioni che sono state affidate dai Comuni 

associati all’Unione stessa, tra cui le funzioni del Servizio gestione entrate tributarie e servizi 
fiscali e del Servizio informatizzazione degli uffici e delle attività degli Enti associati; 

 
- con atto deliberativo n. 5 in data 26/05/2008, il Consiglio dell’Unione ha approvato la delibera 

programmatica per l’esercizio delle funzioni del Servizio gestione entrate tributarie e servizi 
fiscali e del Servizio informatizzazione degli uffici e delle attività degli Enti associati; 

 
- con decreto n. 3/2008 in data 30/05/2008 il Sindaco del Comune di Magliano Alfieri ha 

disposto con decorrenza dal 1° giugno 2008 la mobilità esterna - trasferimento a tempo pieno 
(36 ore settimanali), presso l’Unione dei Comuni “Roero - Tra Tanaro e Castelli”, del 
dipendente di ruolo geom. MASSARONE Fabrizio, nato a Govone il -9/12/1970, Area 
Amministrativa e Contabile - Servizio Tributi, secondo quanto disposto dalla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 42 in data 30/05/2008, immediatamente eseguibile; 

 
- con decreto n. 2/2008 in data 31/05/2008 il Presidente dell’Unione dei Comuni “Roero - Tra 

Tanaro e Castelli” ha nominato, con decorrenza 1° giugno 2008, il suddetto dipendente 
Responsabile del Servizio gestione entrate tributarie e servizi fiscali e del Servizio 
informatizzazione degli uffici e delle attività degli Enti associati; 

 
- tale nomina è stata confermata con successivi decreti n. 6/2009 in data 19/09/2009 e n. 

4/2012 in data 24/04/2012; 
  

DATO ATTO che: 
- con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 

2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si fonda su due presupposti 
impositivi: 

o uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
o l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

- la IUC (Imposta Unica Comunale) si compone di tre distinte tipologie d’imposta: 
o IMU imposta municipale propria di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali di categoria diversa da A/1, A/8, A/9, i 
fabbricati rurali ad uso strumentale ed i fabbricati costruiti e destinati 
dall’impresa costruttrice alla vendita; 

o TASI tassa sui servizi indivisibili legati all’immobile, posta a carico sia del possessore 
che dell’utilizzatore dell’immobile; 

o TARI tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 

 DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES); 
 
 TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della 
Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014): 
- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale); 
- commi da 641 a 668 TARI (tributo servizio rifiuti); 



- commi da 669 a 681 TASI (tributo servizi indivisibili); 
- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale TARI e TASI); 

 
 RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina del Responsabile della IUC 
(Imposta Unica Comunale); 
 
 VISTO che il funzionario geom. Fabrizio MASSARONE ha svolto la funzione di 
responsabile ICI, TARSU, IMU, TARES, a seguito di nomine effettuate con deliberazioni della 
Giunta dell’Unione n. 4 del 01/07/2008, n. 3 del 24/01/2012 e n. 13 del 05/07/2013; 
 
 CONSIDERATO che, vista l’esperienza acquisita nei suddetti ruoli e valutato il lavoro 
svolto, si rende opportuna la nomina di detto funzionario quale Responsabile dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC); 
 

DATO ATTO che il Servizio Tributi è stato demandato all’Unione dei Comuni e che, 
pertanto, la competenza del presente atto deliberativo è in capo alla Giunta dell’Unione; 

 
  VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 
 
  VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario dell’Unione; 
 
  DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
 
  VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
  Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di designare, ai sensi delle normative e per le ragioni di cui in narrativa, il geom. Fabrizio 

MASSARONE, Responsabile del Servizio gestione entrate tributarie e servizi fiscali 
dell’Unione, funzionario responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 
2.  di prendere atto che al predetto Responsabile sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a 
tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 
3. di dare atto che il Funzionario si avvarrà per l’espletamento dei propri compiti delle strutture e 

del personale del Servizio gestione entrate tributarie e servizi fiscali e dell’assistenza degli altri 
Servizi dell’Unione e/o dei Comuni associati, ai quali si richiede la massima collaborazione. 

 
 

 
 

 
  Con successiva ed unanime votazione, resa nei modi e forme di legge, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: COSTA Roberto  

 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to: Dott. Giuseppe SAMMORI' 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Li, -2/05/2014 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
Dott. Giuseppe SAMMORI' 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

n. 11 R.p. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario dell’Unione che copia del presente verbale viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal  05-mag-2014 al  20-mag-2014 

 
OPPOSIZIONI: ___________________ 
 

 
Li, 05-mag-2014 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
Dott. Giuseppe SAMMORI' 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’ufficio, 
 
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione: 
 
- è divenuta esecutiva il giorno 25-mar-2014 
 
[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 
 
 
Li, ________________________  IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

Dott. Giuseppe SAMMORI' 
 

 
 


